UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Diplomová práce

2013 Lenka Kodoňová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Lenka Kodoňová

Sportovec jako mediální celebrita
v proměnách času

Diplomová práce

Praha 2013

Autor práce: Lenka Kodoňová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2013

Hodnocení:

Bibliografický záznam

KODOŇOVÁ, Lenka. Sportovec jako mediální celebrita v proměnách času. Praha,

2013. 116 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí

diplomové práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Anotace (abstrakt)

Diplomová práce pojednává o procesu celebritizace sportovců. Tento jev ilustruje na

způsobu mediálního pokrytí sportovní kariéry gymnastky Věry Čáslavské,

rychlobruslařky Martiny Sáblíkové a tenistů Jana Kodeše a Tomáše Berdycha.

Porovnává mezi sebou socialistické deníky Československý sport a Lidovou demokracii

a současná periodika Sport a Lidové noviny. Práce se zabývá charakteristikou pojmu

celebrita, historií sportovních celebrit, typy lidí, z nichž se celebrity stávají, a

společenským postavením sportovců. Články týkající se vybraných sportovců byly

zkoumány prostřednictvím obsahové analýzy. Zkoumané texty byly rozřazeny do

připravených kategorií (profesní život, životní styl, vztahy, milostný život, vzhled,

osobnost, děti, zdraví, reklama). Na tento kvantitativní výzkum navazovala kvalitativní

metoda zkoumání, která se věnovala spojení sportovců s reklamním odvětvím. Metoda

spočívala v prozkoumání článků, které se věnovaly reklamním aktivitám sportovců.

Práce se také věnuje popisu života a sportovní kariéry gymnastky Věry Čáslavské.

Informace pocházejí z mediálních výstupů dobových tiskovin, přičemž je popsána nejen

její sportovní kariéra, ale také období po roce 1990.

Abstract

This diploma thesis discusses the process of celebritization of sportsmen. This

phenomenon is illustrated with a form of the media coverage of sporting career of

gymnast Věra Čáslavská, speed skater Martina Sáblíková and tennis players Jan Kodeš

and Tomáš Berdych. The thesis compares socialist journals Československý sport and

Lidová demokracie and current periodicals Sport and Lidové noviny. The work deals

with the characteristics of the concept of celebrity, history of sports celebrities, types of

people who are likely to become a celebrity, and social status of athletes. The articles

related to the selected sportsmen were examined through content analysis. Researched

texts were divided into prepared categories (professional life, lifestyle, relationships,

love life, appearance, personality, children, health, advertising). This quantitative

research was followed by qualitative research methods, which focused on athletes in the

advertising industry. The method consisted of examining the articles about advertising

activities of athletes. The work also deals with the description of life and sports career

of gymnast Věra Čáslavská. The information comes from the media coverage of

contemporary prints, which describes not only her athletic career, but also the period

after 1990.
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je zjistit a popsat, jak se ze sportovců začaly stávat

celebrity a jak se tento fenomén projevuje v současnosti. Na základě svého výzkumu

chci odpovědět na otázku, jak se změnilo referování o vybraných sportovcích po roce

1990 v porovnání před tímto rokem v dobových tiskovinách. Budu se věnovat také

případným rozdílům ve způsobu referování o mužích sportovcích a ženách

sportovkyních. V neposlední řadě se ve své práci zaměřím na komercionalizaci

sportovního odvětví, která se projevuje například účinkováním sportovců v reklamách.

Inspirací pro můj výzkum byla práce švýcarských socioložek Valérie Gorin a

Annik Dubied, které se věnovaly zprávám o celebritách. Použila jsem kombinaci

kvalitativní a kvantitativní metody zkoumání dat. Začala jsem kvantitativní metodou

sběru dat (obsahovou analýzou) z denního tisku, po které následovalo kvalitativní

prozkoumání vybraných článků.

Pro výzkum jsem si vybrala dva zástupce periodik vycházejících před rokem

1990 a dva po něm. Byly jimi Lidová demokracie a Československý sport a jejich

polistopadoví následovníci Lidové noviny a Sport. Jako výzkumnou jednotku jsem si

určila novinový článek, který byl přesně specifikován, aby bylo měření jednotné.

V případě obsahové analýzy jsem si také přesně definovala kategorie, ke kterých jsem

při sběru dat jednotlivé výzkumné jednotky přiřazovala. Kategorie byly následující:

profesní život, životní styl, vztahy, milostný život, vzhled, osobnost, děti, zdraví a

reklama. Následovalo stanovení indikátorů, které mi pomohly s převodem teoretických

půjmů (kategorií a proměnných) do měřitelné podoby.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela z informací mnoha odborníků na

média, sportovce a celebrity. Především v první části mého textu, kde se věnuji definici

celebrity, genezi sportovních celebrit, celebritní společnosti či společenskému postavení

sportovce, pro mě byly informace těchto odborníků velkým přínosem. V zahraničí se

podobnému tématu věnují mediální odborníci, sociologové i další specialisté poměrně

často. V české literatuře jsem k problematice sportovních celebrit mnoho pramenů

nenašla. Jediným českým odborníkem na sportovce a potažmo sportovní celebrity,

kterého ve své práci cituji, je brněnský univerzitní profesor Aleš Sekot. V publikacích

Sport a společnost1či Sociologické problémy sportu2 zkoumá Sekot tuto problematiku

z různých hledisek, věnuje se i fenoménu sportovních hvězd.

1 Sekot 2003
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Při psaní tezí jsem se zajímala o jiné studentské práce s podobným zaměřením.

Sportovním celebritám se ve svých pracech věnovali také Michal Petrák (Konstrukce

mediálního obrazu celebrity – srovnání Petry Buzkové a Štěpánky Hilgertové)3, Ondřej

Štaud (Sportovní hvězdy, ikony, hrdinové)4 a Oldřich Pražák (Sportovní ikony, hvězdy,

hrdinové)5.

Ze zahraničních autorů, kteří se tématem celebrit a sportovních hvězd také

zabývali, zmíním v první řadě autorky studie, ze které jsem čerpala inspiraci při svém

výzkumu. Jsou jimi socioložky Valérie Gorin a Annik Dubied a jejich práce Desirable

people: Identifying social values through celebrity news.6

Další studii související s tímto tématem provedl jihokorejský univerzitní

profesor Heejoon Chung. Ve své práci Sport Star Vs Rock Star in Globalizing Popular

Culture porovnával dvě kulturní ikony jihokorejské společnosti, hráče baseballu a

rokového zpěváka.7 Chung zde mj. píše o preferovaných vzorcích chování u celebrit,

což jsem ve svém textu vztáhla ke gymnastce Věře Čáslavské.

Mezi další odborníky, z jejichž prací jsem čerpala, patří například americký

historik Daniel Boorstin (The image: a guide to pseudo-events in America)8, britský

sociolog Barry Smart (The Sport Star: Modern Sport and the Cultural Economy of

Sporting Celebrity)9 a američtí profesoři David L. Andrews a Steven. J. Jackson (Sport

Stars: The Cultural Politics of Sporting Celebrity)10. Informace z jejich publikací mi ve

velké míře pomohly při definici pojmu celebrita (sportovní celebrita) a popisu historie

sportovních celebrit.

Předpokládaný cíl práce se od toho představeného v tezích v podstatě nezměnil.

Rozdíl oproti tezím je ale ve zkoumaném materiálu. Zatímco jsem předpokládala, že

budu zkoumat tzv. seriózní i bulvární média, nakonec jsem od výzkumu bulváru

upustila. V průběhu práce na vyhodnocovaní podkladového materiálu jsem totiž zjistila,

že mám materiálu dostatek a bulvární tisk by práci nejspíše posunul jiným směrem.

Představoval by totiž nový prvek ve srovnání s tiskem před rokem 1990. Po dohodě s

vedoucí práce jsem tedy od původního záměru upustila.

2 Sekot 2008
3 Petrák 2005
4 Štaud 2009
5 Pražák 2009
6 Gorin, Dubied in Media, Culture & Society 2011
7 Chung in International Review for the Sociology of Sport 2003
8 Boorstin 1992
9 Smart 2005
10 Andrews, Jackson 2001

[…]


nevěrný své manželce, ohrozilo to jeho příjmy z reklamy: „Podstatnější je, že se

v Americe z hlavních vysílacích časů rychle začaly vytrácet reklamy s golfovým

hrdinou. Sponzoři sice vyvracejí spekulace, že by s Woodsem chtěli rušit dlouholeté

smlouvy, nicméně spotů s usměvavým sympaťákem z vysílání povážlivě ubylo, firmy

vyčkávají, co se bude dít.“272

Oproti minulosti tedy dnešní média referují o všem, co se v životech celebrit

děje. I o tom „špatném“, co může ohrozit jejich postavení jakožto pozitivního vzoru.

Čáslavská si v médiích prošla vývojem od „naší Věrky“ přes matku vraha až po

příznivkyni Karla Schwarzenberga.

272 Mádl in Hospodářské noviny 10. prosince 2009, s. 11
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo zjistit a popsat, jak se ze sportovců začaly

stávat celebrity a jak se tento fenomén projevuje v současnosti. Za testované subjekty

jsem si vybrala gymnastku Věru Čáslavskou, rychlobruslařku Martinu Sáblíkovou a

tenisty Jana Kodeše a Tomáše Berdycha. Pomocí obsahové analýzy jsem prozkoumala

deníky Československý sport, Lidovou demokracii, Sport a Lidové noviny, které

publikovaly články o jmenovaných sportovcích ve stanoveném výzkumném období.

Výsledky jsem prezentovala pomocí odpovědí na čtyři vedlejší a jednu hlavní

výzkumnou otázku. Odpovědi na ně by se daly shrnout následovně:

Současné deníky se stejně jako ty socialistické zabývají velkou měrou profesním

životem sportovců. Kromě toho se více věnují oblasti jejich soukromého života, než

bylo běžné u Československého sportu a Lidové demokracie. Z této charakteristiky se

vymyká gymnastka Věra Čáslavská, u které jsou kategorie patřící do oblasti

soukromého života zastoupeny nejvíc ze všech zkoumaných sportovců. V Lidových

novinách a deníku Sport je oproti socialistickým periodikům mnohem více prostoru

věnováno rozhovorům se sportovci a také popisu jejich nezávodních aktivit v místě

sportovního klání. Ženy v mém výzkumu měly v článcích zastoupenu oblast

soukromého života více než muži. Také kategorie vzhledu byla frekventovanější u žen

než u mužů.

Dále jsem se věnovala problematice komercionalizace sportovního odvětví.

Prozkoumala jsem vybrané články zabývající se tímto tématem a zjistila následující:

Sportovní celebrity současnosti mají svou marketingovou hodnotu. Ta se odvíjí od

atraktivity daného sportu, výkonů a osobnosti sportovce. I samotní sportovci jsou někdy

považováni za zboží. Jejich těla mohou být oceněna podle toho, kam je výhodnější

umístit reklamní logo sponzora.

Na závěr se pokusím odpovědět na otázku, kdo z mnou zkoumaných sportovců

je opravdu celebrita. Učiním tak na základě atributů celebritnosti, které jsem si stanovila

v první kapitole. Byly jimi: zájem médií o sportovcův soukromý život; velký zájem

veřejnosti; sportovec jako vzor; prostor pro vystupování a vyjadřování se

k záležitostem, které nesouvisí se sportem; sportovec jako zpeněžitelná komodita.

Na základě těchto pěti atributů mohu Věru Čáslavskou prohlásit za celebritu.

Naplňuje všech pět charakteristik celebritnosti. Byla dokonce i zpeněžitelnou

komoditou (obchodovalo se s jejími autogramy).
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Jan Kodeš byl spíše vzor než celebrita. Lidé následovali jeho příkladu a začínali

hrát tenis, ale Kodeš se v novinách nikdy nevyjadřoval k něčemu jinému, než je tenis a

také zájem o jeho soukromý život byl ze strany Československého sportu malý.

Martinu Sáblíkovou za celebritu považovat budu. V novinách se poměrně často

objevovaly kategorie spadající do oblasti soukromého života. Stejně jako Čáslavská

zažila i ona celebritní vítání na letišti: „Takové přivítání ruzyňské letiště dlouho

nepamatuje. Martinu Sáblíkovou zdravily stovky fanoušků a olympijská vítězka se

nestačila divit.“273 Charakteristiku zpeněžitelné komodity také splňuje, takže Sáblíková

je podle mých kritérií celebrita.

O soukromých záležitostech Tomáše Berdycha toho nebylo napsáno tolik, jako

v případě Čáslavské či Sáblíkové. K mému překvapení neměl ani příliš obsáhlou

kategorii reklamy (i když charakteristiku zpeněžitelné komodity splňuje). Ačkoli se

v tisku objevilo mnoho rozhovorů s Berdychem, vždy se týkaly tenisu. Neuvědomuji si,

že by se v některém článku vyjadřoval k nějaké jiné oblasti. Berdych proto

charakteristiku celebrity nesplňuje.

Summary
The aim of this thesis was to identify and describe how the athletes began to

become a celebrity and how this phenomenon manifests itself in the present. For the

subjects I chose gymnast Věra Čáslavská, speed skater Martina Sáblíková and tennis

players Jan Kodeš and Tomáš Berdych. Using content analysis, I examined the

newspapers, , Sport and Lidové noviny. Current diaries as well as the socialist deal

largely with professional life of athletes. In addition, more engaged in their private lives,

than was common in Československý sport and Lidová demokracie. I have also devoted

to the issue of commercialization of sport. I've searched the selected articles on this

topic and found the following: current sports celebrities has their advertising value. It

depends on the attractiveness of the sport, performances and personalities of athletes.

Even the athletes are sometimes considered as goods. Their bodies may be awarded

depending on where it is preferable to place advertising logo.

273 Kalouš in Lidové noviny 3. března 2010, s. 20
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