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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka svědomitě shromáždila materiál, jehož dominantou je porovnání čtyř osobností sportovního života,
z obodobí před rokem 1989 - Čáslavské a Kodeše, z období po roce 1989 - Sáblíkové a Berdycha. V práci je
zřetelná snaha o kombinování kvantitativních a kvalitativních metod a o jejic h přiměřenou interpretaci.
Vzhledem k poměrné pracnosti získávání výsledků (především u kvantitativní metody) jsou však závěry (a
potvrzené nebo zamítnuté hypotézy) dost očekávané a nepřekvapivé. Trochu postrádám přesnější vymezení
pojmu celebrita a jeho odlišení od vzoru hodného napodobování. Takovým vzorem byl např. Zátopek, těžko
bychom ho ale nazvali celebritou; v oblasti populární hudby je např. celebritou Iveta Bartošová, asi však ji nelze
považovat za vzor. V pečlivě zpracovaných tabulkách na s. 32 by asi bylo vhodné porovnávat vztahy mezi
jednotlivými kategoriemi. Bylo by např. možné prohlásit, že v případě "celebritnosti" se mediální ohlas projevuje
spíš důrazem na soukromý, milostný, "neprofesní", mimořádným příběhem poznamenaný život na úkor
pozornosti věnované vlastním sportovním výkonům. Tím by se dal vysvětlit i mediální ohlas současného života
Věry Čáslavské, nebo nejnověji Tigera Woodse. Hlubší zamyšlení nad pojmem celebrita právě v práci chybí.
Opravu si autorka myslí, že jedním z atributů celebritnosti je být vzorem pro veřejnost?

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Je dost paradoxní, že tam, kde jsou autorčiny postřehy nejvýstižnější, nacházíme omluvu za to, že "nejsou
oficiální součástí práce" (s. 58). Užité metody se tak stávají jakýmsi nutným, povinným základem výzkumu, k
jehož celkem očekávaným závěrům by se dalo dospět i intuitivně. (Reklama po roce 1989 hraje větší roli než
dříve, u sportovkyň se věnuje větší pozornost účesům než u sportovců apod.) Veřejná svatba Věry Čáslavské je
nepochybně zcela jinou kategorií než nevěra Tigera Woodse. Ostatně i vyloučení bulváru ze zkoumání vlastností

celebrity je pro závěry poněkud ochuzující. Jazyk a styl je dobrý, nápadné je však střídání pravopisu u slova
tematický (hlavní nadpis s e, nadpis pod ním v tabulce s é - psal tabulky někdo jiný?). To, že ČSSR poslalo
Čáslavskou jako trenérku do Mexika, jistě nebylo vedeno snahou o těsnější spolupráci mezi socialistickými
zeměmi

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Úvodní část práce věnovaná metodologii je psána trochu "školsky", uvítal bych její větší zdůvodnění a propojení
se závěry, u kvantitativně vyjádřených tabulek by bylo vhodnější ukázat vzájemně korelace mezi jednotlivými
kategoriemi a možná i uvažovat i o jejich detailnější rozčlenění, resp. pospojování.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Je třeba ocenit důkladnou práci s materiálem, přesto se domnívám, že omezení na čtyři sportovce (i když autorka
tyto hranice občas překračuje) je poněkud ochuzující

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Dovedly Vás Vaše metody k něčemu opravdu překvapivému?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!